

证券代码：002706

证券简称：良信电器

公告编号：2019-071

上海良信电器股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	良信电器	股票代码	002706
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	程秋高	方燕	
办公地址	上海市浦东新区申江南路 2000 号		上海市浦东新区申江南路 2000 号
电话	021-68586651	021-68586632	
电子信箱	chengqiugao@sh-liangxin.com	fangyan@sh-liangxin.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	945,474,416.24	802,340,184.99	17.84%
归属于上市公司股东的净利润（元）	154,961,404.73	125,920,610.50	23.06%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	129,821,373.07	112,864,613.17	15.02%

经营活动产生的现金流量净额（元）	210,242,839.76	154,284,504.22	36.27%
基本每股收益（元/股）	0.20	0.16	25.00%
稀释每股收益（元/股）	0.20	0.16	25.00%
加权平均净资产收益率	7.45%	6.55%	0.90%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减
总资产（元）	2,220,180,417.35	2,166,400,281.15	2.48%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,675,186,230.97	1,759,692,853.38	-4.80%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	17,431		报告期末表决权恢复的优先 股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
任思龙	境内自然人	10.39%	81,587,946	61,190,959	质押	48,250,000
丁发晖	境内自然人	5.65%	44,383,500	33,287,625	质押	27,350,000
陈平	境内自然人	5.65%	44,383,494	33,287,620	质押	19,390,000
樊剑军	境内自然人	5.65%	44,383,494	33,287,620	质押	25,962,000
任思荣	境内自然人	5.02%	39,386,406	0	质押	18,050,000
首域投资管理 （英国）有限公 司—首域环球 伞子基金：首域 中国增长基金	境外法人	4.67%	36,676,236	0		
杨成青	境内自然人	4.58%	35,950,838	28,702,153	质押	15,240,000
中央汇金资产 管理有限责任 公司	国有法人	3.51%	27,541,200	0		
刘宏光	境内自然人	2.75%	21,596,453		质押	14,710,000
卢生江	境内自然人	1.73%	13,597,792		质押	9,414,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述前 10 名股东中任思龙与任思荣为姐弟关系；任思龙、樊剑军、陈平、丁发晖、任思荣为签订一致行动协议的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

√ 适用 □ 不适用

新控股股东名称	任思龙，樊剑军，陈平，丁发晖，任思荣
变更日期	2019 年 01 月 23 日
指定网站查询索引	2019-005
指定网站披露日期	2019 年 01 月 23 日

实际控制人报告期内变更

√ 适用 □ 不适用

新实际控制人名称	任思龙, 樊剑军, 陈平, 丁发晖, 任思荣
变更日期	2019年01月23日
指定网站查询索引	2019-005
指定网站披露日期	2019年01月23日

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

本公司董事会和管理层提醒广大投资者注意，以下讨论和分析数据来源于本公司未经审计的财务报表。

一、财务状况分析

1、资产的主要构成及其变化

单位：万元、%

项目	2019年6月30日		2018年12月31日	
	金额	占比	金额	占比
流动资产	130,140.57	58.62	131,003.06	60.47
非流动资产	91,877.47	41.38	85,636.97	39.53
资产总额	222,018.04	100	216,640.03	100.00

2019年6月30日的资产总额较2018年末未发生显著变化。

2、流动资产构成及变动分析

报告期内公司流动资产结构如下：

单位：万元、%

项目	2019年6月30日		2018年12月31日	
	金额	占比	金额	占比
货币资金	25,049.54	19.25	15,141.96	11.56%
应收票据	36,203.15	27.82	30,038.58	22.93%
应收账款	13,841.42	10.64	9,944.49	7.59%
预付款项	221.68	0.17	390.99	0.30%
其他应收款	3,477.41	2.67	1,144.10	0.87%
存货	27,866.19	21.41	22,788.85	17.40%
其他流动资产	23,481.19	18.04	51,554.10	39.35%
合计	130,140.57	100.00	131,003.06	100%

公司流动资产主要由货币资金、应收票据、应收账款、存货和其他流动资产构成，可变性较强。2019年6月30日应收账款同比增长39.19%，主要是由于公司销售增长所致。截止2019年6月30日公司购买的理财产品未到期共23,000万元。

3、非流动资产构成及变动分析

公司报告期内非流动资产构成如下：

单位：万元、%

项目	2019年6月30日		2018年12月31日	
	金额	占比	金额	占比
投资性房地产	3,524.63	3.84	3,663.58	4.28
固定资产	63,735.12	69.37	64,936.55	75.83
在建工程	4,363.80	4.75	724.32	0.84
无形资产	6,098.22	6.63	6,117.45	7.14
商誉	1,872.85	2.04	1,872.85	2.19
长期待摊费用	4,148.32	4.52	3,183.57	3.72
递延所得税资产	510.21	0.55	417.79	0.49
其他非流动资产	7,624.34	8.30	4,720.85	5.51
合计	91,877.47	100.00	85,636.97	100.00

报告期其他非流动资产增长61.50%，是因为预付资本性资产采购款及土地购买款增加所致。

4、负债的主要构成及变化

单位：万元、%

项目	2019年6月30日		2018年12月31日	
	金额	占比	金额	占比
流动负债：				
应付账款	39,339.76	72.18	29,112.15	71.58
预收款项	2,881.73	5.29	1,948.13	4.79
应付职工薪酬	6,228.12	11.43	5,439.53	13.37
应交税费	1,657.71	3.04	440.01	1.08
其他应付款	3,924.77	7.20	3,199.69	7.87
流动负债合计	54,032.10	99.14	40,139.50	98.69
非流动负债：				
递延收益	449.99	0.83	510.54	1.26
递延所得税负债	17.33	0.03	20.70	0.05
非流动负债合计	467.32	0.86	531.24	1.31
合计	54,499.42	100.00	40,670.74	100.00

报告期应付账款增长35.13%，主要是由于采购量增长所致；预收账款增长47.92%，主要是由于销售增长所致；应交税费同比增长276.74%，主要是由于销售和利润增长，增值税和企业所得税金计提金额增加。

5、偿债能力分析

报告期内，反映公司偿债能力的主要财务指标如下：

主要财务指标	2019年	2018年
	6月30日	12月31日
流动比率	2.41	3.26
速动比率	1.89	2.70
资产负债率	24.55%	18.77%

报告期初期末公司的流动比率、速动比率分别下降0.85和0.81，主要是由于公司短期负债增长所致。

6、报告期内公司应收账款周转率和存货周转率如下：

财务指标	2019年(1-6)月	2018年度
应收账款周转率	7.08	13.14
应收账款周转天数(天)	25.43	27.40
存货周转率	2.11	4.32
存货周转天数(天)	85.36	83.33

报告期内，应收账款存货周转天数未发生显著变化。

二、经营成果分析

1、营业收入构成及变动分析

单位：万元、%

项目	2019年(1-6)月		2018年(1-6)月	
	金额	占比	金额	占比
主营业务收入	94,231.87	99.67	79,872.24	99.55
其他业务收入	315.57	0.33	361.78	0.45
合计	94,547.44	100.00	80,234.02	100.00

公司报告期内营业收入同比增长17.84%，主要原因为：

(1) 行业开发成效显著

公司在智能楼宇、电力行业的开发取得显著成效。

(2) 产品系列更加齐全

公司以中、高端客户的需求为导向，研发投入逐年增加，保证了公司能够紧跟行业技术发展趋势，能够以较快的速度自主研发并生产行业内先进的产品，同时公司不断拓宽产品线以完善产品系列，满足目标客户的要求。

(3) 品牌知名度逐步提高

公司经历十余年的发展与积累，在中、高端市场建立起了良好的品牌形象和美誉度，形成了“可靠、专业、环保”的良信电器品牌。

2、营业成本构成分析

单位：万元、%

项目	2019年(1-6)月		2018年(1-6)月	
	金额	占比	金额	占比
主营业务成本	55,359.88	99.74	46,453.64	99.57
其他业务成本	145.18	0.26	199.91	0.43
合计	55,505.07	100.00	46,653.54	100.00

3、公司报告期与同期主要产品毛利额、毛利率及毛利额构成分析

单位：万元、%

项目	2019年(1-6)月			2018年(1-6)月		
	毛利额	毛利率	毛利占比	毛利额	毛利率	毛利占比
终端电器	15,705.85	40.22	41.32	15,930.74	43.85	48.01
配电电器	18,702.88	44.26	49.21	14,713.32	41.77	44.34
控制电器	3,600.99	40.60	9.47	2,538.05	35.16	7.65
合计	38,009.72		100.00	33,182.11		100.00

公司报告期终端电器毛利率有所下降主要系产品销售结构变化引起，配电电器和控制电器毛利率提升较明显，主要系本报告期原料价格下降、人工效率提升、制造费用有效控制以及产品结构也有相应的改善引起。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

详见2019年半年度报告全文：五、重要会计政策及会计估计中44、重要会计政策和会计估计变更

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司新设子公司良信电器（海盐）有限公司纳入合并报表范围：上海良信电器股份有限公司（以下简称“公司”）于2018年12月8日与浙江省海盐经济开发区管理委员会签订了《项目投资框架协议》（详见公告2018-126）。2018年12月26日公司召开第五届董事会第三次会议，审议通过《关于签署投资协议并设立全资子公司的议案》，同意公司以注册资金人民币40,000.00万元在浙江省海盐经济开发区设立全资子公司，该议案于2019年1月16日召开的第一次临时股东大会审议通过。良信电器（海盐）有限公司于2019年1月29日已完成工商登记手续，并取得了由浙江省海盐县工商行政管理局颁发的《营业执照》。

上海良信电器股份有限公司

董事长：任思龙

2019年8月1日